
D.D.G. n.  4874                                                             del   16/12/2021   

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la legge ed il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9  "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.  

Legge di stabilità regionale.";
VISTO il  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2021/2023 approvato con legge 

regionale 15 aprile 2021, n.10;
VISTO         il vigente  “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione  

Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio  
giuridico ed economico 2016-2018”;

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione -  articolo 9 della l.r. n.9 
del 15 aprile 2021 recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di  
stabilità regionale” ;

VISTA la legge n. 178/2020, art. 1 commi 179 – 180 – 181 – 182 e s.m.i;
VISTO il bando di concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 2.800 unità di personale 

non dirigenziale di Area III - F1o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di 
coordinamento  nazionale  nell’ambito  degli  interventi  previsti  dalla  politica  di  coesione 
dell’Unione europea e nazionale per i  cicli  di programmazione 2014- 2020 e 2021-2027, nelle  
autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia  (G.U.-  4°  Serie  Speciale  – 
Concorsi ed esami  n.27 del 06.04.2021);

VISTI i  decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del  
Consiglio dei Ministri con i quali  sono stati approvati le graduatorie finali di merito relative ai  
profili professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n.60 del 30.07.2021; 

VISTA la  nota  prot.  n.  13876  del  08.10.2021  dell'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  -  acquisita  al 
protocollo  generale  di  questo  Dipartimento  al  n.  111760  del  19.10.2021  –  di  trasmissione 
dell'elenco dei nominativi vincitori, con i quali l'Amministrazione Regionale instaurerà un rapporto 
di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, con inquadramento nella categoria D1 –  
Funzionario  del CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui  
alla legge regionale 10/2000 - triennio giuridico ed economico 2016/2018 - equiparata all’Area III 
– F1 di cui al concorso, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell'art. 1 comma 179 della legge  
n.178  del  30.12.2020   (Legge  di  Bilancio  2021),  con  oneri  a  carico  delle  disponibilità  del 
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020;

VISTI i  documenti  prodotti  dalla  Sig.ra  Marcellino Iole,  a  seguito  di  richiesta  del  Servizio 5  prot.n. 
114315 del 26/10/2021 e trasmessi, a comprova del possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico  
impiego, con nota acquisita al protocollo generale n. 116528 del 3/11/2021;

CONSIDERATO che nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prodotta  dalla  Sig.ra Marcellino Iole  ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 non si appalesa stato di incompatibilità di cui all'art. 60 e  
seguenti  del  D.P.R.  03/1957  e  dell'art.  53  del  D.Lgs  n.165/2001,  ferma  restando  la  facoltà 
dell’Amministrazione di espletare gli accertamenti sulle dichiarazioni rese, ai sensi della vigente 
normativa;

CONSIDERATO  che  dalla  certificazione  del  casellario  giudiziale  e  dei  carichi  pendenti  acquisiti  
dall’Amministrazione regionale, non risultano situazioni ostative alla sottoscrizione del contratto  
di cui al presente decreto;



VISTO l’art. 23 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, triennio giuridico economico 2016 – 
2018 con cui  viene  stabilito  che il  rapporto  di  lavoro a  tempo indeterminato  o determinato è  
costituito e regolato da contratti individuali e dal contratto collettivo;

VISTO il  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo pieno e determinato,  che forma parte  integrante  del 
presente  decreto,  stipulato  in  data  16 dicembre  2021  tra  l’Amministrazione  Regionale, 
rappresentata dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento regionale della  Funzione Pubblica  e del  
Personale dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dott.ssa  
Carmela Madonia  e la Sig.ra Marcellino Iole;

VISTA la determina, del 02/11/2021 dell'Agenzia per la Coesione territoriale, di assegnazione delle risorse 
di € 2.532.171,18 a valere sul  Programma di  azione e Coesione Complementare al Programma 
operativo  nazionale  Governance  e  capacità  istituzionale  2014 –  2020  in  favore  della  Regione 
Siciliana  per  la  copertura  dei  costi  lordi  contrattuali  delle  professionalità  di  n.  22  risorse  di  
personale e per le tre annualità; 

VISTA la  nota  prot.  n.  18195  del  06.12.2021  dell'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  -  acquisita  al 
protocollo generale di questo Dipartimento al n. 131194 del 13.12.2021 – con la quale comunica  
che  liquiderà  il  costo  unitario  annuo  per  l'inquadramento  in  categoria  D1,  per  il  numero  dei  
contratti stipulati; 

VISTO il Decreto n. 1923 del 30 novembre 2021 con il quale sono state iscritte, nello stato di previsione 
della  spesa  di  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana,  le  somme occorrenti  per  assumere 
personale non dirigenziale a tempo determinato in attuazione del comma 179 dell'art.1 della Legge 
178/2020 nei nuovi capitoli di spesa istituiti;

CONSIDERATO che il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato, della durata di tre anni, dal  
01/01/2022 al 31/12/2024, in categoria D Funzionario direttivo - posizione economica “1”, troverà  
la relativa copertura finanziaria, ai sensi della vigente normativa,  negli appositi capitoli di spesa  
del Bilancio della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che l'erogazione della retribuzione verrà assicurata dal Servizio 8° del Dipartimento regionale  
della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  e  che  il  Servizio  9°  del  medesimo  Dipartimento 
provvederà all'erogazione del trattamento accessorio attraverso il Fondo Risorse Decentrate;

RITENUTO  di  dover  approvare  l’allegato  contratto  di  lavoro  di  carattere  subordinato  a  tempo  pieno  e 
determinato: 

  
D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, che qui  si  intende integralmente riportato e trascritto,  è approvato il  
contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato, della durata di tre anni, che forma parte integrante del 
presente decreto, stipulato tra l’Amministrazione Regionale rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  dell’Assessorato  regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  
Funzione Pubblica Dott.ssa Carmela Madonia e la Sig.ra Marcellino Iole.
        I relativi oneri graveranno sulle somme assegnate con  determina, del  02/11/2021, dell'Agenzia per la 
Coesione territoriale e iscritte, nello stato di previsione della spesa di bilancio finanziario della Regione Siciliana,  
con Decreto n. 1923 del 30 novembre 2021.                                                 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Autonomie  
Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 
2021 ed in applicazione della Circolare del  Dipartimento  Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 10 - n.  11  
dell'1/07/2021 e  pubblicato  sul  sito  web di  questo Dipartimento ai  sensi  del  comma 5 dell'art.  68 della  L.R.  
21/2014.

        
   IL DIRIGENTE GENERALE 

                 C. MADONIA
                                  Firmato
   

        Visto:si pubblichi
F.to Il Dirigente del Servizio 5

           Antonino Sirna

  Originale agli atti d'ufficio


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


